令和６年度公共事業等施行推進本部会議 議事概要

１ 日 時：令和６年 11 月 12 日(火)13:30～14:15

２ 場 所：沖縄県庁６階第２特別会議室

３ 出席者：別添出席名簿のとおり

４ 議 事

⑴ 令和６年度下半期公共事業等施行計画について

令和６年度公共事業等の施行を推進するに当たり、公共事業等施行推進本部会議を

開催し、事務局から下半期公共事業等施行計画（案）の説明を行った。

また、各部局から上半期公共事業等施行目標に対する達成状況及び課題の共有と下

半期の施行目標を確認した。

⑵ 意見交換内容（主なもの）

出席者から次のような発言があった。

○ 入札不調・不落が多い印象である。要因分析や対策はどのようになっているか。

○ 人材不足、技術者不足が、不調 ・不落の主な要因と考えている。九州各県と比べ

ても倍近い不調・不落の率となっており、長期的な対策が必要である。

○ 業界団体と意見交換し、工期設定の見直しなど人材確保に向けてどのような支援

ができるのか、対応を検討していただきたい。

○ 業界団体と協力しながら技術者の拘束期間を緩和するなどの対策をとっている

ところ。引き続き取り組む。

○ ハード交付金の交付決定遅れによる目標未達成事業があるが、進捗遅れにより来

年度のハード交付金の配分にも影響が生じないか。

○ 今年度には完了する予定であり、来年度の配分に影響があるとは考えていない。

○ 上半期の施行率は 67.6％と過去と比べても低い水準である。沖縄県の経済にお

いて公共事業の果たす役割は大きく、景気を下支えする上でも重要な柱となってい

る。上半期の課題を解決し、下半期での目標達成に取り組んでいただきたい。

以上の議論を踏まえ、令和６年度下半期公共事業等施行推進計画（案）について 92.3％

程度を目標として了承。

（了）

令和６年 11 月 12 日

［総務部財政課］

日　時：令和６年11月12日（火）13:30-14:15
場　所：６階第２特別会議室

本 部 員 出  席 代理出席（職氏名）

副知事（本部長） ○

総務部長（副本部長） ○

知事公室長 代理出席 秘書防災統括監　石川　欣吾

企画部長 代理出席 企画調整統括監　武村　幹夫

環境部長 ○

生活福祉部長 代理出席 生活福祉統括監　大石　優子

こども未来部長 ○

保健医療介護部長 ○

農林水産部長 代理出席 農林水産総務課長　比嘉　淳

商工労働部長 ○

文化観光スポーツ部長 代理出席 観光政策課長　大城清剛

土木建築部長 ○

会計管理者 ○

教育長 ○

警察本部長 代理出席 警務部会計課長　井上　毅

企業局長 ○

病院事業局長 ○

公共事業等施行推進本部会議　出席者名簿

単位：百万円

予算現額

（前年同月） 金額 金額

知事公室 178 6 5.0% 6 3.2% (4.6%) △ 2 △ 1.4 ﾎﾟｲﾝﾄ 0 △ 1.8 ﾎﾟｲﾝﾄ

総務部 6,934 6,934 97.4% 2,312 33.3% (40.3%) 560 △ 7.0 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 4,622 △ 64.1 ﾎﾟｲﾝﾄ

企画部 4,313 3,997 92.7% 4,022 93.2% (79.7%) 940 ＋ 13.5 ﾎﾟｲﾝﾄ 25 ＋ 0.5 ﾎﾟｲﾝﾄ

環境部 131 130 99.3% 14 10.3% (21.2%) 0 △ 10.9 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 116 △ 89.0 ﾎﾟｲﾝﾄ

生活福祉部 192 145 75.7% 145 75.7% (42.5%) △ 19 ＋ 33.2 ﾎﾟｲﾝﾄ 0 ＋ 0.0 ﾎﾟｲﾝﾄ

こども未来部 514 487 94.9% 449 87.4% (42.5%) 429 ＋ 44.9 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 38 △ 7.5 ﾎﾟｲﾝﾄ

保健医療介護部 4,490 4,317 96.1% 2,137 47.6% (88.4%) △ 323 △ 40.8 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 2,180 △ 48.5 ﾎﾟｲﾝﾄ

農林水産部 26,687 21,748 81.3% 20,578 77.1% (78.4%) △ 5,510 △ 1.3 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 1,170 △ 4.2 ﾎﾟｲﾝﾄ

商工労働部 221 208 94.3% 65 29.5% (26.7%) 10 ＋ 2.8 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 143 △ 64.8 ﾎﾟｲﾝﾄ

文化観光ｽﾎﾟｰﾂ部 357 157 43.9% 102 28.6% (98.7%) △ 195 △ 70.1 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 55 △ 15.3 ﾎﾟｲﾝﾄ

土木建築部 80,130 61,185 76.4% 53,221 66.4% (65.8%) 6,511 ＋ 0.6 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 7,964 △ 10.0 ﾎﾟｲﾝﾄ

教育委員会 8,223 7,576 92.1% 4,666 56.7% (48.3%) 1,611 ＋ 8.4 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 2,910 △ 35.4 ﾎﾟｲﾝﾄ

公安委員会 4,187 3,885 92.8% 3,121 74.5% (70.0%) 1,071 ＋ 4.5 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 764 △ 18.3 ﾎﾟｲﾝﾄ

企業局 10,156 8,196 80.7% 8,511 83.8% (88.7%) 265 △ 4.9 ﾎﾟｲﾝﾄ 315 ＋ 3.1 ﾎﾟｲﾝﾄ

病院事業局 1,333 942 70.6% 673 50.5% (65.8%) △ 41 △ 15.3 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 269 △ 20.1 ﾎﾟｲﾝﾄ

計 148,046 119,914 81.0% 100,020 67.6% (69.2%) 5,276 △ 1.6 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 19,894 △ 13.4 ﾎﾟｲﾝﾄ

※施行率（目標）は４月時点の予算・目標金額を基に積算したもの。

施行率
B 施行率 施行率

対前年同月 △1.6ﾎﾟｲﾝﾄ

令和６年度　公共事業等施行状況　（９月末時点）

部局

９月末 目標 ９月末 実績
昨年度実績との差 目標と実績との差

（対象事業費）
※９月末時点

金額α
（累計）

施行率
Ａ

金額β
（累計）

（単位：百万円、％）

金　額 率 金　額 率 金　額 率

知 事 公 室 178 6 3.2% 178 178 100.0% 8 95.6%

総 務 部 6,934 2,312 33.3% 6,934 6,852 98.8% 2,955 67.9%

企 画 部 4,313 4,022 93.2% 4,313 4,313 100.0% 3,947 97.4%

環 境 部 131 14 10.3% 131 131 99.6% 17 26.5%

生 活 福 祉 部 192 145 75.7% 192 192 100.0% 310 100.0%

こ ど も 未 来 部 514 449 87.4% 514 514 100.0% 69 23.8%

保健医療介護部 4,490 2,137 47.6% 4,490 4,407 98.1% 3,571 95.5%

農 林 水 産 部 26,687 20,578 77.1% 26,687 25,168 94.3% 31,137 88.8%

商 工 労 働 部 221 65 29.5% 221 221 100.0% 132 68.9%

文化観光ｽﾎﾟｰﾂ部 357 102 28.6% 357 357 100.0% 297 98.4%

土 木 建 築 部 80,130 53,221 66.4% 80,130 72,117 90.0% 65,593 82.4%

教 育 委 員 会 8,223 4,666 56.7% 8,223 8,087 98.4% 5,383 85.5%

公 安 委 員 会 4,187 3,121 74.5% 4,187 3,554 84.9% 2,752 95.3%

企 業 局 10,156 8,511 83.8% 10,156 9,495 93.5% 8,912 94.7%

病 院 事 業 局 1,333 673 50.5% 1,333 1,051 78.8% 990 89.7%

合 計 148,046 100,020 67.6% 148,046 136,637 92.3% 126,071 85.5%

前年度実績（全国平均） 63.0% 80.2%

令和６年度公共事業等　下半期施行目標

部　　局
令和６年度
予算現額
（９月末時

令和６年度
上半期実績

令和６年度
最終予算見込

額

令和６年度
下半期目標

令和５年度
下半期実績